



Fiskeridirektoratet

5804 BERGEN

Deres ref.

Vår ref.

2024/610-4

Saksbehandler

Trude Knutsen, 412 31 134

Dato

28.10.2024

Høringssvar Norges Fiskarlag – regulering av fangst av kongekrabbe i 2025

Landsstyret i Norges Fiskarlag har i møte 24.–25.10.2024 fattet følgende vedtak:

«Norges Fiskarlag viser til *høring – forslag til regulering av fangst av kongekrabbe i 2025*, med frist 4.november 2024.

Fiskeridirektoratet har i all hovedsak foreslått en videreføring av regulering av fangst av kongekrabbe som i inneværende år, men det bes om innspill på endring av omsetningskrav og andre elementer i kvotefordelingsmodellen.

Norges Fiskarlags merknader til forslag til regulering av fangst av kongekrabbe følger nedenfor.

Generelt

Norges Fiskarlag understreker at følgende prinsipp og målsettinger fortsatt skal være førende for reguleringen av det kvoteregulerte fisket etter kongekrabbe, i tråd med hva fiskerimyndighetene og Stortinget har slått fast:

1. Kongekrabben skal forvaltes bærekraftig.
2. Adgang til kvoter må reguleres slik at det kan tilbys tilstrekkelig lønnsomhet. Dette må sees i sammenheng med den stabilitet og forutsigbarhet som er nødvendig for de som skal investere og satse både på sjø- og landsiden.
3. Fisket etter kongekrabbe skal forbeholdes fiskere og fartøy som er «plaget» av kongekrabbens tilstedeværelse under utøvelse av fisket etter andre arter.
4. Fisket skal være et kompensasjonsfiskeri, og ikke et hovedfiskeri.

Norges Fiskarlag slutter seg til disse prinsipp og målsettinger.

Avsetninger

Norges Fiskarlag aksepterer avsetningene til forskning, fritid og turistformål, men mener avsetningene må settes ned tilsvarende fiskernes fartøkvoter ved kvotenedgang. Det vises i denne sammenheng til tidligere innspill om at avsetninger, på generelt grunnlag, bør beregnes som en prosentvis andel av totalkvoten, og reduseres eller økes forholdsmessig når bestanden går opp eller ned. Det bes om at det innføres og benyttes en fordelingsnøkkel for beregning av størrelsen på avsetningene.

Når det gjelder avsetningene til skadd kongekrabbe og til bifangst, støtter Norges Fiskarlag en videreføring av disse.

Garanterte fartøkvoter

Norges Fiskarlag støtter Fiskeridirektørens forslag en videreføring av garanterte fartøkvoter uten overregulering for 2025.

Omsetningskrav og andre elementer i kvotefordelingsmodellen

Norges Fiskarlag viser til Nofimas rapport 28/2024 *Kongekrabbe og omsetningskrav – ulike modeller for fordeling av den kvoteregulerte fangsten*. Rapporten evaluerer ulike alternative modeller for kvotefordeling i fisket etter kongekrabbe. Alle de foreslåtte modellene bygger på dagens modell, der det kreves en gitt omsetning av fangst av andre arter for å få «full» kongekrabbekvote, i tillegg til at fartøy må høre hjemme i Finnmark eller den tidligere lukkede gruppen i dette fisket.

Rapporten presenterer fem ulike modeller, der modell 1 og 2 omhandler krav til førstehåndsomsetning av andre arter, modell 3 omhandler majoritetsseier i fiskermanntallet, modell 4 omhandler fartøystørrelse, mens modell 5 omhandler tillatelse i lukket gruppe torsk. Hver av de fem modellene diskuteres og belyser mulige fordeler og ulemper opp mot forvaltningsmål. Det gis ingen anbefaling i rapporten om hvilken modell som bør velges, men det pekes på at modell 2 er bedre enn modell 1 for å ivareta prinsippet om de som er negativt påvirket av kongekrabbe i andre fiskeri, mens modell 3, 4 og 5 bygger på mer objektive kriterier. Lønnsomhet knyttes opp mot totale antall kvotefaktorer, som viser at antall kvotefaktorer reduseres med modell 1, 2 og 5, mens modell 3 og 4 i liten grad reduserer kvotefaktorer.

Norges Fiskarlag viser til de prinsipp og målsettinger som har vært førende for reguleringen, og som organisasjonen har sluttet seg til i en årrekke. Disse etablerte målsettingene må en fortsatt forholde seg til. Sett opp mot de ulike modellene for fordeling av kongekrabbe, mener Fiskarlaget at det finnes elementer ved både modell 1, 2 og 3 som fremstår som hensiktsmessig for den videre forvaltningen av kongekrabbe, men finner det utfordrende å peke ut én konkret modell. Det vises i denne sammenheng til tidligere innspill fra Fiskarlaget, der en har bedt om at det må inkluderes flere kriterier enn kun økt

omsetningskrav når en skal differensiere kvotetildelingen, herunder kvotedifferensiere mellom fiskere på blad A og blad B.

Modell 3 kvotedifferensierer mellom fiskere på blad A og blad B, og med de krevende årene en har foran seg med nedgang i flere viktige fiskerier, vil det være enda viktigere at tilgjengelige kvoter kommer heltidsfiskeren til gode, som ikke har annen inntekt til å kompensere for lavere fangstinntekter.

Kongekrabbekvote tildeles basert på førstehåndsverdien av fangst fra foregående år. Siden 2019 har kravet for å oppnå full kongekrabbekvote (kvotefaktor 1) vært 200 000 kroner, og de fleste som fisker kongekrabbe kvalifiserer til full kvote.

Diskusjon rundt økt omsetningskrav i kongekrabbefisket er ikke ny, og har i flere år vært diskutert i næringen. Fiskarlaget kan støtte et økt omsetningskrav, men understreker at det må økes gradvis fra kommende årsskifte. Norges Fiskarlag foreslår en gradvis opptrapping av omsetningskravet, og at det derfor settes til 300 000 kr for 2025 for å oppnå full kongekrabbekvote i 2026, der det bør vurderes om minst 10% av omsetningen må være fra andre fiskeslag enn torsk. Videre foreslås det at omsetning for halvparten, 150 000kr, kvalifiserer til halv kvote.

Fiskarlaget mener en også må vurdere om de som driver kombinasjonsdrift jordbruk/fiske eller reindrift/fiske bør være unntatt økt omsetningskrav.

Tilleggskvoter

Norges Fiskarlag kan støtte en videreføring av dagens praksis for tilleggskvoteandelene.

Bifangst

Det vises i høringsnotatet til at fangstmulighetene fremover på andre arter sammenholdt med prisene på kongekrabbe kan føre til at «bifangstfiske» av kongekrabbe vil kunne øke. Det foreslås derfor at andelen reduseres til 1,5%, og at taket på mengde kongekrabbe som kan tas av hvert enkelt fartøy endres fra dagens 1,5 tonn til fartøykvote lik kvotefaktor 1.

I gjeldende regulering er bifangstprosent er 2%. Fiskarlaget har fått tilbakemeldinger om at denne er for liten, og heller bør vurderes øke fra 2 til 3%. Fiskarlaget ber derfor om at tillatt bifangst i andre fiskeri økes til 3%, slik den var i 2023. Når det gjelder øvre tak, mener Fiskarlaget det er nødvendig med et øvre tak på mengden kongekrabbe som kan tas som bifangst for fartøy som har adgang til å delta i fisket. Dette kommer blant annet klart frem ved at det i fjor ikke var et øvre tak, og at enkeltfartøy kunne levere 8 tonn kongekrabbe.

I høringen foreslås det å endre taket fra dagens 1,5 tonn til nivået på fartøykvote med kvotefaktor 1. Fiskarlaget er usikre på hvordan dette vil slå ut med tanke på at Fiskarlaget også foreslår økt bifangstandel samtidig som en foreløpig ikke vet hva kvotefaktor 1 for



neste år vil være. På generelt grunnlag mener Fiskarlaget at dagens innretning med 1,5 tonn har fungert etter sin hensikt.

Fiskarlaget vil samtidig påpeke at det fremkommer noe uklart hvilke regler som gjelder hvilke fartøy i dagens forskrift til regulering av fangst av kongekrabbe, jf. § 13 Bifangst og forbud mot oppbevaring av teiner ombord. Det bes derfor om en presisering slik at det fremkommer tydeligere hvilke bifangstregler som er gjeldende for fartøy uten adgang til å delta i kongekrabbefisket, og hvilke regler som omhandler fartøy med adgang.

Ungdomsordning

Norges Fiskarlag støtter forslaget om en videreføring av ordningen.

Fredningsperiode

Norges Fiskarlag kan støtte en utvidet fredningsperiode som også omfatter mai måned for 2025.

Stenging av områder for forskningstokt og redskapsopprensning

Norges Fiskarlag støtter en videreføring av årets opplegg med kortvarige stenginger av områder for å tilrettelegge for forskning.»

Med hilsen
Norges Fiskarlag

Sverre Johansen

Trude Knutsen

Kopi til:

Landsstyret
Medlemslag

Brevet er godkjent elektronisk og sendes uten håndskrevet signatur.

